

БЮЛЕТИН ЗА ДЕЙНОСТТА НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ ЗА ПЕРИОДА 8-13 ДЕКЕМВРИ 2014г.

- Висшият съдебен съвет прие Становище по представения от министъра на правосъдието проект на Актуализирана стратегия за продължаване на реформата в съдебната система и взе решение за изпращането му на министъра на правосъдието, ведно становищата на органите на съдебната власт, постъпили във Висшия съдебен съвет, протокола от проведената дискусия в Гражданския съвет, мерките изразени в табличен вид, заедно със становищата на отделните комисии и стенографският запис на проведената от ВСС дискусия на 26.11.2014 г. по предложения проект .

- Висшият съдебен съвет прие проекта на Политики на Висшия съдебен съвет за управление в периода 2015-2017г. Проектът ще бъде внесен за обсъждане в Гражданския съвет към ВСС.

- Висшият съдебен съвет определи мерки по разпределението на делата на случаен принцип, както следва:

1.1. Да се извърши проверка за сигурността на доработената версия на Law choice 5 и на модулите за случайно разпределение на всички информационни системи за управление на дела и преписки (АСУД, САС, EMSG, СУСД, УИС -2) . Проверката да се осъществи от комисия, в която освен представители на ВСС, ВКС и Прокуратурата на Република България, да се поканят и експерти, определени от Народното събрание, Президента на Република България, Министерския съвет, неправителствените организации от Гражданския съвет към ВСС, Технически университет София, Софийски университет „Св. Климент Охридски“. Освен гореизброените представители, да бъдат поканени и експертите, участвали в проверката на СГС, ВКС и ВАС.

Докладът на комисията да се представи на ВСС до 17.12.2014 г.,
1.2. Възлага на главния секретар на ВСС в срок до 22.12.2014 г. да представи подробен доклад относно:

1.2.1. Техническите възможности за внедряване във всички органи на съдебната власт на някои от действащите деловодно-информационни системи, или само на някой от модулите за случайно разпределение, за които е констатирано най-високо ниво на сигурност за гарантиране спазване на принципа за случайно разпределение.

1.2.2. Финансовите параметри за всяко от възможните решения по т.3.1.

1.2.3. Юридическите решения, респ. пречки за реализиране на възможните решения по т.2.1 съобразно и финансовите параметри по т.2.2., при съобразяване и с изпълнявания от ВСС проект по ОПАК „Електронно правосъдие - проучване и изграждане на единна комуникационна и информационна инфраструктура и единен електронен портал на съдебната власт“.

1.3. ВСС чрез постоянните си комисии КПКИТС и КПУКИВИВСС да осъществи контрол за изпълнението от страна на административното ръководство на СГС на препоръките му от 27.11.2014 г., както и за точното изпълнение на методическите указания и техническите правила за случайно разпределение на дела.

- Висшият съдебен съвет реши във връзка с конкретен случай, изнесен от посланика на Република Франция, да се изиска информация от Прокуратурата за предприетите действия по случая и резултатите от тях. Комисията по професионална етика и превенция на корупцията да докладва на ВСС в 2-седмичен срок за резултата от проверката по случая.

- Висшият съдебен съвет с 18 гласа „за”, 0 „против“ и 1 „въздържал се“ избра за втори мандат Любен Димитров Хаджииванов за административен ръководител- председател на Окръжен съд - Смолян.

- Висшият съдебен съвет с 16 гласа „за”, 1 „против“ и 1 „въздържал се“ избра Татяна Станчева Станчева - Иванова за административен ръководител - председател на Районен съд - Карнобат.

- Висшият съдебен съвет със 17 гласа „за”, 0 „против“ и 1 „въздържал се“ Камен Георгиев Гатев за административен ръководител - председател на Районен съд-Пещера.

- Висшият съдебен съвет съгласува Проект на Постановление на Министерския съвет за одобряване на допълнителни трансфери за покриване на неизпълнението на приходите по бюджета на съдебната власт за 2014г., като същият ще бъде изпратен на Министъра на правосъдието.

- По повод публикация в Правен свят от 09.12.2014 г. - „Икономисани 4.5 млн. лв. за съдебната власт отиват в затворите и правна помощ”, Висшият съдебен съвет поиска от Министерството на правосъдието предоставяне на информация за размера на усвоените и неусвоени средства по програма „Инвестиции на органите на съдебната власт” за 2015г., както и за причините довели до неусвояването на средства в размер на 4.5 млн. лева и защо тези средства не са пренасочени и усвоени за решаване на проблеми, свързани с извършването на основни ремонти и/или придобиване на сгради за други органи на съдебната власт.

- Висшият съдебен съвет прие Декларация по повод изявление на г-н Радан Кънев в предаването „Тази сутрин” на bTV, излъчено на 8 декември 2014 година:

По повод искането на г-н Радан Кънев заявено в ефира на bTV на 08.12.2014 г. Висшият съдебен съвет да подаде колективна оставка, заявяваме следното:

Предсрочното прекратяване на конституционно установения петгодишен мандат на Висшия съдебен съвет не е нова или оригинална мярка. Тя е прилагана три пъти (от шест възможни) - винаги след промяна на мнозинството в Народното събрание - и е била критикувана от Европейската комисия.

Незабавната оставка означава например:

- 1. Замразяване на целия кадрови процес в съдебната система – конкурси за назначения, освобождаване, повишаване и преместване на съдии, прокурори и следователи;**
- 2. Препятстване на бюджетното финансиране;**
- 3. Блокиране на важни за системата реформи: промени в съдебната карта, установяване на норма за натовареност на съдиите, прокурорите и следователите, усъвършенстване на процеса за атестиране, вкл. за статут на несменяемост; повишаване на контрола за спазване на високите етични стандарти;**
- 4. Спиране на висящите дисциплинарни производства;**
- 5. Проваление на изпълняваните по ОПАК проекти, включително на проекта за електронно правосъдие, който предвижда разработване на централизирано разпределение на съдебните дела по случаен принцип и електронен избор на осмия състав на ВСС по системата един магистрат – един глас – „обещана” от години и на обществеността и на европейските ни партньори.**

Очевидно подобна оставка ще породи множество нови институционални трудности, без да реши нито един реален и обществен значим проблем.

- Висшият съдебен съвет одобри проект на Споразумение за взаимодействие между Комисията за предотвратяване и установяване на конфликти на интереси (КПУКИ) и Висшия съдебен съвет, като упълномощи г-жа Соня Найденова – представляващ ВСС, да подпише същото.

- Висшият съдебен съвет единодушно реши да спре процедурата за избор на председател на Върховния касационен съд до 17.12.2014г. включително, с оглед изтичащия днес срок за подаване на документи от кандидатите за председател на ВКС по раздел I т. 7 от Правилата за избор на административни ръководители, председател на ВКС, председател на ВАС и главен прокурор и предвид претърпения инцидент от един от кандидатите в процедурата – Лозан Панов, който е хоспитализиран на 09.12.2014г. за лечение в медицинско заведение с диагноза commotio cerebri.

- Висшият съдебен съвет одобри поименните списъци на магистрати от Върховен касационен съд, Върховен административен съд, Върховна касационна прокуратура, Върховна административна прокуратура и Национална следствена служба, за избор на членове на конкурсните комисии по обявените конкурси за повишаване в длъжност и преместване чрез събеседване на свободните длъжности за „съдия“ във Върховен касационен съд – гражданска, търговска и наказателна колегия, „съдия“ Върховен административен съд, „прокурор“ във Върховна касационна прокуратура, „прокурор“ във Върховна административна прокуратура, „следовател“ в Национална следствена служба и за „следовател“ в окръжните следствени отдели в окръжните прокуратури.

- Висшият съдебен съвет определи чрез жребий поименните състави на конкурсните комисии, на основание чл. 189, ал. 8 от ЗСВ, по обявените конкурси за повишаване в длъжност и преместване чрез събеседване на свободните длъжности за „съдия“ във Върховен касационен съд – гражданска колегия, търговска и наказателна колегия, „съдия“ Върховен административен съд, „прокурор“ във Върховна касационна прокуратура, „прокурор“ във Върховна административна прокуратура, „следовател“ в Национална следствена служба и за „следовател“ в следствените отдели в окръжните прокуратури

- Висшият съдебен съвет прие Правила за дисциплинарната дейност на Висшия съдебен съвет и Вътрешни правила за достъп до обществена информация във Висшия съдебен съвет, с които отмени досега действащите правила, приетите с решение на ВСС по протокол №29/18.07.2013г.

- Висшият съдебен съвет прие Правилник за изменение и допълнение на Правилника за администрацията в съдилищата.

- Висшият съдебен съвет прие Вътрешни правила за достъп до обществена информация във Висшия съдебен съвет.

- Висшият съдебен съвет прие Доклад за дейността на Работната подгрупа „Прокурори и следователи“ към Работната група за изготвяне на средносрочна стратегия за човешките ресурси, сформирани към постоянната Комисия по анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт, за периода от декември 2012

г. до 30 ноември 2014 г.; одобри Правила за измерване на натовареността на прокуратурите и на индивидуалната натовареност на всеки прокурор и следовател, която да влезе в действие, считано от 1 януари 2015 г. и възложи на главния прокурор на Република България да извърши необходимите организационни действия за въвеждането в действие на Правилата по т.39.2, както и за въвеждане в действие на формуляра с Утежняващите показатели, приложение към Раздел VI от Правилата, считано от 01.01.2015 г.

- Висшият съдебен съвет прие Правила за дейността на Национална мрежа по граждански и търговски дела в Република България и Правила за дейността на Национална съдебна мрежа за международно сътрудничество по наказателни дела в Република България.

- Висшият съдебен съвет назначи, на основание чл.160 във връзка с чл. 186а, ал.4 от ЗСВ, класираните кандидати в конкурса за първоначално назначаване на класираните кандидати за заемане на длъжността „съдия” в Окръжен съд – Търговска колегия, съгласно обявения конкурс с решение на ВСС по Протокол № 21/22.05.2014 г., на длъжността „съдия” в Окръжен съд гр. Варна - търговска колегия и „съдия” в Софийски градски съд - търговска колегия, считано от датата на встъпване в длъжност. Поради попълване на местата, ВСС прекрати гласуването за останалите кандидати, участвали в конкурса за първоначално назначаване на длъжността „съдия” в окръжен съд – търговска колегия.

- Висшият съдебен съвет прие Декларация по повод нанесен побой на 08.12.2014 г. на Тодор Тодоров – съдебен помощник от Върховния административен съд:

По повод нанесения на 08.12.2014г. побой на Тодор Тодоров -съдебен помощник във Върховен административен съд, Висшият съдебен съвет остро осъжда всяка форма на физическо насилие и саморазправа спрямо лица работещи в органите на съдебната система.

Не трябва да има никакво съмнение, че всяко физическо посегателство срещу магистрати и съдебни служители засяга не само личността на пострадалия, но и конституционно установената независимост на съдебната власт в Република България.

Настояваме отговорните институции – правоохранителните и правоприлагащите органи, да предприемат ясни и конкретни действия, съобразно законовите си правомощия за разкриване и наказване на извършителите на престъплението.

Членовете на Висшия съдебен съвет изразяват подкрепа и съпричастност към съдебния помощник Тодор Тодоров.

- Висшият съдебен съвет прие за запознаване и съвместно обсъждане на предложението, направено от Таня Райковска – и.ф.председател на Върховния касационен съд, във връзка с проблеми в информационната инфраструктура в Съдебната палата в София, като реши да се извърши проверка до 17 декември 2014 г. в Софийски градски съд във връзка с представения доклад от Павел Андреев – началник отдел ИСКСС във ВКС, от Комисията по професионална квалификация, информационни технологии и статистика при ВСС, ИТ-специалисти от АВСС, ВКС и минимум двама външни ИТ-специалисти и да се покани ръководството на СГС за изслушване на 17.12.2014 г., от 13.30 ч.

- Представяващият Висшия съдебен съвет Соня Найденова и членовете Ясен Тодоров, председател на Комисия „Професионална етика и превенция на корупцията”, Калин Калпакчиев, председател на Комисия по „Анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт”, Магдалена Лазарова, председател на Комисия „Публична комуникация”, Румен Георгиев, председател на Комисия „Професионална квалификация, информационни технологии и статистика”, Светла Петкова, заместник-председател на Комисията “Дисциплинарни производства” и Даниела Костова, заместник-председател на Комисия „Професионална етика и превенция на корупцията” и съпредседател на Гражданския съвет към ВСС се срещнаха с екипа на Европейската комисия от експертната мисия по Механизма за сътрудничество и оценка.

Комисията по анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт

Представяващият ВСС Соня Найденова, членове на Комисията по анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт – Калин Калпакчиев, Елка Атанасова, Галина Карагъзова, Румен Боев, Юлиана Колева, Камен Иванов, Милка Итова и членовете на ВСС Магдалена Лазарова и Юлия Ковачева се срещнаха с Матю Клайман и Брайан Остром, главни консултанти в областта на съдебните изследвания от Националния център на щатските съдилища в САЩ.

В рамките на срещата бе подписан Меморандум за сътрудничество между Висшия съдебен съвет и Националния център на щатските съдилища за оказване подкрепа на Република България в приемането и прилагането на обективна и подробна система за натовареност, която да определи нуждата от съдебни кадри въз основа на фактическата и правна сложност на делата.

Комисията по „Анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт” към Висшия съдебен съвет съвместно с Фондация „Америка за България” и Фондация „Български институт за правни инициативи” организира кръгла маса, посветена на изследването на натовареността на съдиите с участието на Матю Клайман и Брайан Остром, главни консултанти в областта на съдебните изследвания в Националния център на щатските съдилища, която се проведе в Националния институт на правосъдието.

Комисия „Бюджет и финанси”

Димитър Узунов, член на ВСС и на комисия „Бюджет и финанси” представи в Народното събрание Доклад на Висшия съдебен съвет по Законопроекта на държавния бюджет на Република България за 2015 година.